de probat. s. commoda inst. de interdi. l. in speciali. ff. de rei vēd. l. a. l. siue possidetis. C. de prob. l. fin. C. de rei uendit. l. nimis graue. C. de testib. Ad quam regulam vi- de notara per Bartol. in l. i. C. de conduct. & procur. lib. 10. Bal. in l. 2. C. quo. & quando. iud. & in l. instrumenta. C. de fideico. Petr. de Anch. in c. fin. de regul. iur. in 6. Lu- cam de Penna in l. quicunque. C. de Fund. limitroph. lib. 11. & 10. duas limitationes ad hāc regulā tradidit Mat. de Affl. iu. c. primo notab. 7. de contro. inuestit. & in const. Regni ab officialibus. not. 3. & in decisio. Neap. 265. Illustrissime num. 26. 8. 7. Philipp. Deci. in consil. 51. col. 2. Ludouic. Roman. in consil. 163. col. fin. & per Nicolaum Boer. in Decis. Burdegal. 281. num. 5. cum pluri- bus seq. vol. 2. Philipp. Corn. in consil. 313. littera. d. vol. 4. & nouissime sex alias limitationes tradit D. Jacob. Nouellus. in regul. 217. cū alijs allegatis per D. Roland. in consil. 89. & si apud. num. 21. 22. vol. 2.

De clero capto ab episcopo datis fideiu-
foribus laicis. Rubr. 15.

In §. Sed quid dices.

S V M M A R I V M.

- 1 Caplanatores, dicuntur fideiussores.
- 2 Penitentia, quando locus non est?
- 3 Promissio, quę habeat executionem paratam.
- 4 Ecclesiastico, quando fidelitas fieri non possit.
- 5 Padens ad alium iudicem, quando causam perdat.
- 6 Iurisdictione laica, quod non possit in ecclesiasticum
transferri consensu partium.
- 7 Subdit quod non possint extra regnum litigare, sine
principiis consensu.

SED Quid dices⁸ cum aliquis clericus est captus per episco-
pum, & debet ex criminis na-
tura tradi † caplanatorib. id-
est fideiussorib. laicis, et pro-
mittit in curia ecclesiastica
iudici ecclesiastico, & eius cu-
riꝝ eum representare sub certa pena cum stipu-
latione tabellonis, ex qua queritur, his quib.
interest, ut l. 3. & quod ibi not. ff. rem pupilli sal-
uam fore, & quod no. in c. dudum. de conuersio-
ne coniuga. & clarius per Bald. in l. non enim
aliter. ff. de adop. prorogando in eum iurisdi-
ctionem, ex qua videtur efficaciter obligatus. l.
1. & 2. ff. de iudi. & quod ibi no. & in l. 2. de iu-
risdictione omnium iudicium. C. maxime, quia
in iudicem presentem est facta prorogatio, in
tantum quod penitentia locus non est, & si re-
b. nunciatum non esset. l. si conuenierit^b ff. de iuri-
om. iu. Iste est casus secundum nouum intelle-
ctum domini Antonij. de But. in ca. 1. de indic.
quamuis secundum lecturā Cyn. in addi. Sicut
eriam casus in l. est receptū. ff. de iuri. om. iudi.
est dictum originales Guil. de Cugno, in l. i. ff. de
iudi. & quia iurisdictione episcopi est prorogabi-
lis etiam per laicos. l. episcopale. et aucte. si q̄s

litigantium. C. de episcopali audien. & sic meri-
to isti laici potuerunt fideiubere, & se obligare
& iurisdictione progare: q̄a ex pmissione facta
de representando coram officiali, q̄rit ius his q̄b
interest. ff. de in ius vocado. l. cū eorum, & ad id
potest executiue procedi officio iudicis secun-
dum Bar. ibi, qui allegat Iacob. de Beluiso, & est
ratio secundum Bal. q̄a promissio facta in iudi-
cio, habet vim confessionis, & ideo habet execu-
tionē paratam, Quod tu nota pro istis obliga-
tionib. q̄ quotidie fiunt apud curiam, tā in cu-
ria ciuili quam criminali, quod habent execu-
tionem paratā. Ad quod facit dictus. S. qui pro
uocauit, & quod ibi per Bal. & Ange. ¶ Sed ista
ista videt facere. l. sine apud acta. C. de trā. sed
nō facit si bene p̄det, cū ibi loquāt de cōtra-
ctu apud acta solēnizato. qđ dictū est, q̄ loquāt
de cōfessione ext pmissione facta officiali, & eu-
riz, q̄ sine dubio hēt executionē paratā. Et hec
sequtur do. An. de Bu. in c. P. G. de officio deleg.
uidetur ergo dici posse ex tali obligatione corā
episcopo facta laicum obligatum, & ex proro-
gata coram episcopo facta posse agi: si contingat
executionem in bonis de Realenco fieri illa fieri
p̄ suū iudicē laicum, q̄ habet res subiectas, ut
in c. postulā de foro cōpe. Sed in cōtrariū uidet
concludendū hoc p̄cipuo fundō. q̄m oēs laici
tenemur, & sumus astricti fidelitatis p̄cipi. &
4 alij dñō seculari vel ecclesiastico non possumus
facere fidelitatē, et p̄ feudali, ut in foro p̄rio,
de recēsita, & i foro tots los richshomes, de feu-
ltē habemus ēt de foro, qđ laicus est conueniē-
dus corā iudicē laico, & curia, in foro. Sic ergue.
de iuri. om. iudi. & neq̄ forus mutari, imo si ad
5 aliū vadit iudicē, causā pdit: vt eo. ti. c. tot hoī.
& sic merito est dicēdū qđ in tantū sumus p̄tis-
cipi astricti, & hoīes & vasalli sui, q̄ cōtra cōsen-
sum suū nō possumus iāliū iudicē nō suū, videli
6 ceti ecclesiasticū iurisdictionē, progare ad hoc
coiter p̄ oēs alegat glos. in c. Imp. S. p̄terea. de p̄
hi. feudi aliē. p̄ Freder. quis illa gl. recitet duas
opiniones, sed prima attribuit glosatori, vt di-
xit Bar. in l. 1. & post operis de noui operis nū-
cia. dicens, idē dico ergo hodie de iure nostro si
est aliquis de aliquo comitatu, vel regno, ut sic
ibi comes, vel rex perpetuus, istorum subdit
non poterunt litigare coram alio extraneo, sine
7 eius † consensu: dicit quod pro hoc dat glosam
notabilem, iuxta collationē de prohibend. feu-
aliena. cap. Imperiale. S. p̄terea, circa finem
ubi hoc uidetur velle glosa: etiam demum sub-
dit quod in regnis & comitatib. in quib. om-
nes sunt vasalli, & feudatarij, non potest fieri p̄
rogatio, sine consensu domini &c. & sic uides
quod Barto. allegat illā glosam p̄ illa opinione:
et sic illā opinionē tribuit glosatori, & illā fulsit
rōnib. p̄dictis. Et similimodo allegat Bal. glo-
sam illā, in l. decernimus C. de sacrosan. ecclē-
siis. dicens quod quicunq; subiuramēto fideli-
tatis, est iurisdōnc alicuius, nō p̄t prorogare
S iurisdictionem

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

jurisdictionē in alterum iudicē dominum, uel populum, nisi domino suo consentiente, & allegat dictam gl. Et hanc etiam opinionem, imo ipsam iuris ueritatem, sequitur do. Ant. de Bar. in c. ex transmissa, de foro competenti. dicens, per illam textum. Nota qd vassallus, in uito dño, non potiuriſdōnē prorogare, & idem in quolibet alio subiecto, quā rōne nudi exercitij iurisdōis. allegat qd no. Inn. de iudi. ceterū, & p Bar. in l. ij. ff. de iudi. & in l. j. 9. & post opēris. de no. ope. nū. vbi dicit, qd vbi qd est subiect. qd hic nō prorogat iurisdōnē in uito dño, qd eadē est rō qd in clericis, allegat ad hoc, qui filii sint litimi. c. p venerabilē, ver. insup. Et sic vides oīum concordare sñiam, qd laici i hoc regno non pñt iurisdictionē in ep̄m. neq; i aliquē iudicē ecclesiasticū, prorogare. Et iō tabelliones, in forti submissione, semp dicunt, in quēcunq; iudicē laicū, tñ vt saluent fidelitatē p̄hētibus. & qd alias talis progratio esset nulla. Et sic tales p̄missiores, vel fideiūfōres laici, in curia ecclesiastica nequeūt conueniri. Sed nūqd, si homo nō restituatur iudicii, ex dicta p̄missione, poterit saltim laicus corā suo, iudice conueniri. Et certe ad p̄cenā p̄missionem, nō, qd si principalis obſpo est nulla, vt diximus, ita & accessoria. C. de legib. l. non dubiū. Sed nūqd ad interesse, saltim stippone notarij, vñ quod nō, in d. l. non. n. aliter, de adopti. & p Alb. de Roza. in l. eum p quo. ff. de in ius vocā. ad hoc l. ij. §. ex hoc. ff. de eo p quē fact. erit. cogita. Sed scias qd Bar. d. in l. ff. si qd in ius voc. non ierit, dicit, qd si clericus fideiūssit corā iudice laico, licet coram laico non possit conueniri, conuenietur coram ecclesiastico, ex tali obligatione, secundū eū. Et sic vñ qd pari rōne possit laicus, ex fideiūssione facta coram ecclesiastico conueniri corā ecclesiastico, quod est notabile. Sed cogita p̄dicta,

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

- a) **DICES] Vide Mar. Soc. in c. j. col. 3. ver. Decima nona declaratio. & col. 6. ver. 11. de foro compe. & Doclo. in l. si fideiūssor. vb. Bal. ff. qui satiſd. cog.**
- b) **LSI CONVENTRIT] De huius legis intellectu vide Andreā Alciat. lib. Paradox. 1. c. 17. Ioan. Corasium Miscellaneor. lib. 4. c. 5. philip. Dec. & Rip. in c. j. ext. de iud. cum alijs allegatis per D. Bernardinum Alphan. in Collectan. Iuris. 574. Pacto de litigando.**
- c) **OBLIGATIONIBVS.] Obligationes iudicarię, & apud acta curiæ stipulatię promptā habēt executionē. philip. Dec. in l. in boneſidei. col pen. C. de paci. in auth. si quis in aliquo. col. 1. C. de edē. Ialon in l. si. col. 3. C. de edic. diui Adri. toll. Hierony. Cagnol. in l. in testamento. nu. 10. ff. de reg. iu. Matth. de Aſſtict. in Conſt. Regni. Diſt. iuris. notab. 3. & in Decifio. Neap. 387. si vno, & eodē. Nicol. Boer. in Decif. Burdeg. 293. vol. 1. & ad materiam Io. de Amicis. in confi. 129. oritur.**
- d) **BARTOLVS.] An opinio ista sit vera vide Spe. in tit. de compe. ind. adi. 5. j. col. 17. ver. sed pone clericus. vbi Bal. in addi. Item Bal. in rub. C. de priuile. do. t. in tit. Lud. Ko. in sing. 944. Nunquid fideiūssor clericis. & latius alia etiam Allegans Hippolyt. de Marſili. in Rep. Rub. ff. de fideiū. nu. 310. & 311.**

De religiosis mendicantibus, nouas domos acquirentibus, De Principis sententia.

Rubr. 16.

In §. Sed occurrit.

S V M M A R I V M.

- 1 Fratres minores domos suas vendere vel permittare nequeunt.
- 2 Fratres de nouo acquirentes, excommunicati.
- 3 Canonum contemptores, deponendi sunt.
- 4 Priuilegium regum Hispaniae in concessione facienda fratribus minoribus.
- 5 Fides indubia quibus habeatur.
- 6 Annulatio attus dicitur pena.
- 7 Iura quae sunt restringenda.
- 8 Extensio quando non fiat ex identitate rationis.
- 9 Concessa priuilegia qualiter revocantur.
- 10 Priuilegia quae nō sunt in corpore iuris clausa quod non presumantur & revocata.
- 11 Iuris facultas nunquam prescribitur.
- 12 Priuilegium principis debet esse mansurum,
- 13 Fraus priuilegio fieri non debet.
- 14 Locus sacer & locus sacratus in quibus differant.

ED OCCVRRIT dubiū, de quo religiosis mendicatibus, habētes domos seu monasteria antiqua se grauatos dicunt, eo quod eorū iur. priuilegia infliguntur, qm̄ per Dec. Bonifacij octauij, in c. vni co, de excel. præz. lib. vj. est expresse prohibitū, ne aliqui vel alijs de t̄ mendicatibus quibuscumque super hoc priuilegio moti, existerent: quæ priuilegia nullatenus eis voluit suffragari, in aliqua ciuitate, castro uel villa ad habitandum, domos uel loca quēcunq; de nouo recipere seu haec tenus recepta mutare, uel ea uenditionis, permutationis, donationis aliter cuiusvis alienationis titulo quocumq; in alios transferre presumat, absq; sedis apostolicae licentia speciali, plenam & expressam facientē de prohibitione iam dicta mētionē in irritū in contra factū decernēdo. Et p cle. ex post, in contrariū facien, est sñia excōicationis, ipso facto promulgata, vt in cle. cupiētes. de poe. Et rex, & regina, ut locum tenens gñalis noua loca concedunt religiosis mendicatibus, de ordine sancti Francisci, de obſeruātia, & illi erigūt monasteria de sancta Maria de Iesu. Et sic uī qd princeps id nequeat facere, infringendo priuilegia aliorū qd habent antiquas domos. Et qd ēt fratres nouiter acquirentes t̄ sunt excōicati ipso facto, p d. cle. cupiētes. 3 Et quia ut canonū contēptores nēnjuint depoñendi. 4. dist. 5. ult. & qd no. gl. in c. gñali. in glo. contra facientes, de elect. lib. 6. & ēt quia id qd supradictum est, est concessum, quo cunq; priuilegio non obſtāte, merito princeps ēt iſtorum fratrum, antiquas domos habentū, priuilegia, neq; hoc concedere, imo in p̄rium faciendo, dī grauare,

De religiosis &c. Rub. 16. In §. Sed occurrit. 104

grauare, et male facere, et contra ius; ut uide tut prima facie ignorantibus, qui de isto consulti sic responderunt, non curantes plus sapere quam rudis uerborum materia pandit. Dicas ergo quod rex et sui locumtenentes iur. et iuste possunt talia concedere, et citra granamen, et religiosi talia noua loca acquirendo, nec sunt excommunicati, neque peccant. Nam scias, quod Alexander secundus, Gregorius et Vrbanus suis literis prouisionibus, siue bullis, Romanæ curiæ bullatis, quas ego habeo, auæntica forma Regibus Hispaniæ patri, & filio, & Petro illorum successi. suis pcerib. in regno et in regno successoribus concesserunt iur. esse ut ecclesiæ villarū tā earū, q̄ i Saracenorū terris capere possent, q̄ earū q̄ ipsi regno suo ædificari fecerūt, vel p capellas: vel p q̄ voluerunt monasteria, sedib. duntaxat epalibus exceptis, distri buere illis liceat, & monasteriū ditioni subdere, vt ex illorū bullis auæte. s archi. Barchinonerecōditis, exqb. vt dixi, habeo bullā auth. clarius q̄ di xi loquentē. Et quis aliq. curiosi discepates de his q̄ nō multū expediūt, & plus sapere q̄ oportet ðtra doctri. apostoli, temere attētates, dicāt illa priuileg. nō esse cōcessa regib. Aragonum. de quo sunt digni magna reprehēsione. Quis. n. dubitat regnū Aragonū, cōphēso et regno Valētiæ & principatui Cathaloniae esse partē Hispaniæ. vt in l. penu. ff. de censib. Et quis in Hispania hodie sint plura regna diuersa, tā est verū dicere, qđ hodie sereniss. noster rex est successor in parte His. & qđ iur. est de tota, est de parte, vt l. q̄ de tota. de reivend. ff. Et q̄ ex quo in pōtate regis reperiuntē dictæ cōcessiones bullæ siue priuilegia, seu i eius archiuo publice. Et iō fides t̄ indubia adhibēda: vt in c. 1. de prob. et de psc. c. ad audentiā, cū similib. iuris psumptione psumit di. Etia priuilegia sibi & suis pdecessorib. esse cōcessa, & tāquā legitimè succedētib. in parte Hisp. arg. gl. in l. fi. C. de psc. conuen. & qđ not. In. in c. corā de offi. del. & Bar. i. vulgo. de admi. tit. & in l. 3. s. causa. ff. de Carb. edi. Et sic est verū dicere, qđ princeps & rex nř Aragonū sup his priuilegiatus est, q̄ priuilegia data sunt, quo ad Vrbanū, sub annis domini, incarna. 1095. quo ad Greg. sub ann. 73. & sic decretalis. cū ex eo. q̄ cl. cupientes, sunt iura posteriora, ex post p̄dicta priuileg. cōcessione facta, vt patet in datis 6. lib. ¶ Or isto facto fundamento est sciendū, qđ tā c. cū ex eo. quā cle. cupientes, sunt iura noua correctoria penalia & exorbitātia, nā ante p c. 1. de religiosis domib. li. 6. minores & pdicatores noua loca acq̄rere poterant, ex post venit dicta de cre. cū ex eo, & hoc phibet, et actū annullat, q̄ an nullatio actus dicit pœna, cū annullatio actus fiat rōne phibitionis, merito dicit pœna. l. Scōatus. ff. de contrahē. emp. & l. nō dubiū. C. de legib. & ibi hoc tener lac. But. & Bal. & sic limitat. no. p. Io. An. in c. fi. de elec. li. 6. & qđ not. in l. nō martyres. C. de fac. san. ec. & ex post est venit

cle. cupientes, q̄ ét pñalis est, ut patet ex ea, ibi in text. ex aggrauatione pñenariū. Merito ergo ista iur. t̄ correctoria & penalia sunt restringenda ad casum expresse dispositū. de elec. c. statutū. li. 6. de p. di. 1. 6. pœna. quinimo t̄ iurib. correctorijs non fit extensiō, ét p̄ t̄identitatē rōnis ut uoluit Bar. in l. si cōstā. iu. nona q. soluto mat. & no. in c. 1. de temp. ord. li. 6. Casus autē dispositus ab ip̄sis iurib. nouis est, vt dicti fratres nō as sumat nouas domos, ét obtētu corū priuilegio rū, ergo priuilegia aliis cōcessa, puta régib. His. et Ara. nō sunt reuocata: qm̄ cōcessa, t̄ priuilegia b̄ non reuocant̄ ét p̄ cōtraria concessa priuilegia vel iur. dispōnū. nisi in renocatione de illis fiat mentio. de p̄f. c. veniens. & ibi not. & in c. 1. & c. cum ordinē. de rescr. q̄a priuilegia q̄ non sunt t̄ in corpore iuris clausa, cum sint facti, & in factō cōsistant, p̄sumit ignorātia. a principe legē condente. & sic nisi de illis fecerit mentio. nō fit reuocatio. Arg. not. in c. 1. de const. li. 6. et not. in c. veniens. de p̄f. & in c. cum non deceat. de elec. li. 6. Ideo autē dixi, qđ priuileg. non clausa corpore iuris, non reuocant̄ p̄ sequentē dispositionē iuris vel priuilegiotū, propter p̄sumptam principis ignorātiā, vt in dictis iurib. q̄a in priuileg. clauso in iure cōiq̄a non p̄sumit de illo ignorātia, vt in d. c. 1. tollit, p̄ sequentem contrariā dispositionem, ut not. gl. in c. vt circa de elec. li. 6. & nota. in c. ignorātia. 38. dist. Cum ergo dictum priuileg. & priuilegia aposto. non sunt corpore iuris clausa, merito p d. ca. cū ex eo. ueq; per c. cupientes, q̄ iura sunt posteriora, vt patet ex data 6. li. & data dictorum priuileg. principi. concess. non sunt reuocata, imo stant in vīridi obseruantia. C. de hzret. l. Arriani. Et qui dicet talia priuileg. in acquisitione bellica, cōcessa per papam, esse irrenocabilia, non esset posse re os ad cōlū. Salua sp determinatione sancte m̄ris eccl. vt uere catholicus, qđ pro nunc p̄sequere non curo, q̄a non est necessarium: dicā forte alibi, maxime q̄a princeps est vsus priuilegijs ex post plures fundando et erigendo eccl. et monasteria, uirtute dictorum priuilegiorum, vt sic dici neq̄at, qđ p̄ non v̄sum sint abrogata. ut not. de nundinis. l. vnica. & c. accedentijs. de priuilegijs. Nam ea q̄ sunt in iuris facultate t̄ non p̄scribunt. ff. de via publica. l. viā publicam, et modicis actib. sustinentur, vt no. in l. 2. C. q̄ sit longa consuetudo, et in c. fi. de cōsuetudine. Quāvis et go sint reuocata priuilegia religiosorū p̄ dicta iura, ex post edita, q̄a de illis est facta mentio: nō t̄ priuilegia principi. Hispaniæ, quia de illis non est facta mentio. Et quia ius correctoriū & pñale nō extendit ad reuocationē priuilegiorū, de quib. nō est facta mentio, p̄ iura iā allegata. & qđ not. in. auct. quas. actiones. C. de Sacrosan. eccl. Maxime quia vt vides dicta priuilegia Apostolica sunt bina cōfirmatione confirmata, & reprehensi episcopi illi impugnantes, vt ex illorum tenore est uide-